GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP

LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO - 605

ANSWERED ON - 06/02/2023

PRADHAN MANTRI KAUSHAL KENDRAS

605. SHRI RAMESH CHANDRA MAJHI:

Will the Minister of SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP be pleased to state:-

- (a) the details of the number of Pradhan Mantri Kaushal Kendras in the country, State wise including Odisha;
- (b) the details of the total number of students trained over the last five years, including Odisha;
- (c) the data of total number of students who got employed after the training during the last five years, including the State of Odisha; and
- (d) the PMKVY targets allocated to PMKK in the Nabarangpur, Malkangiri and Koraput districts of Odisha and the details thereof?

ANSWER

THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP

(SHRI RAJEEV CHANDRASEKHAR)

- (a) Ministry of Skill Development and Entrepreneurship (MSDE) promotes establishment of model training centres in every district of the country known as Pradhan Mantri Kaushal Kendra (PMKK). The State wise details of number of PMKKs including State of Odisha are placed at *Annexure-I*.
- (b) Under Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY), 1.13 crore candidates have been trained across the countryduring last five years. State-wise details of trained candidates including State of Odisha under PMKVY are placed at *Annexure-II*.
- (c) PMKVY has two training components, namely, Short Term Training (STT) and Recognition of Prior Learning (RPL). Under PMKVY, placement opportunities are being provided to STT certified candidates, while RPL is not linked with placements as it recognizes the existing skills of candidate. Under the Scheme PMKVY, 21.45 Lakh candidates are reported placed across the country including States of Odisha during last five years. State wise details of reported placed candidates under PMKVY are placed at *Annexure-III*.
- (d) Targets allocated to PMKK under PMKVY in the Nabarangpur, Malkangiri and Koraput districts of Odisha are 1482, 1793 and 2297 respectively.

ANNEXURE REFER TO IN REPLY TO LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 605 TO BE ANSWERED ON 06.02.2023

State/UT-wise Details of PMKKs as on 31.12.2022.

SN.	State /UT	No. of PMKK				
1	Andaman & Nicobar Island	0				
2	Andhra Pradesh	23				
3	Arunachal Pradesh	7				
4	Assam	28				
5	Bihar	47				
6	Chandigarh	1				
7	Chhattisgarh	22				
8	Dadra & Nagar Haveli, Daman & Diu	0				
9	Delhi	8				
10	Goa	1				
11	Gujarat	28				
12	Haryana	24				
13	Himachal Pradesh	11				
14	Jammu And Kashmir	18				
15	Jharkhand	20				
16	Karnataka	32				
17	Kerala	20				
18	Ladakh	2				
19	Lakshadweep	0				
20	Madhya Pradesh	52				
21	Maharashtra	41				
22	Manipur	13				
23	Meghalaya	6				
24	Mizoram	3				
25	Nagaland	3				
26	Odisha	26				
27	Puducherry	4				
28	Punjab	22				
29	Rajasthan	32				
30	Sikkim	3				
31	Tamil Nadu	35				
32	Telangana	28				
33	Tripura	4				
34	Uttar Pradesh	81				
35	Uttarakhand	13				
36	West Bengal	41				
	Grand Total	699				

ANNEXURE REFER TO IN REPLY TO LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 605 TO BE ANSWERED ON 06.02.2023

State/UT-wise Details of candidates trained under PMKVY during the last Five years.

SN	States	FY-17-18	FY-18- 19	FY-19- 20	FY-20- 21	FY-21- 22	Total
1.	Andaman And Nicobar Islands	-	74	1,259	1,464	613	3,410
2.	Andhra Pradesh	57,484	62,475	1,05,66 7	66,404	13,199	3,05,229
3.	Arunachal Pradesh	1,022	4,545	15,700	51,991	8,884	82,142
4.	Assam	37,582	49,854	1,98,89 6	3,62,50 6	24,517	6,73,355
5.	Bihar	90,988	84,574	1,91,90 2	96,288	47,643	5,11,395
6.	Chandigarh	1,923	5,198	9,507	3,834	893	21,355
7.	Chhattisgarh	22,990	42,360	46,548	16,151	9,495	1,37,544
8.	Delhi	86,321	81,488	1,46,20 5	55,121	19,965	3,89,100
9.	Goa	846	1,751	4,300	1,709	604	9,210
10.	Gujarat	31,661	83,956	1,55,19 5	48,489	35,001	3,54,302
11.	Haryana	1,83,565	1,15,36 4	1,75,38 6	54,719	18,191	5,47,225
12.	Himachal Pradesh	16,627	32,048	48,870	15,612	8,724	1,21,881
13.	Jammu And Kashmir	44,752	35,455	1,22,65 9	58,927	21,339	2,83,132
14.	Jharkhand	30,939	36,487	1,20,10 3	15,452	34,233	2,37,214
15.	Karnataka	70,487	1,10,11 1	1,65,24 7	53,066	23,153	4,22,064
16.	Kerala	63,068	35,973	78,523	31,077	12,968	2,21,609
17.	Ladakh	-	149	1,937	181	731	2,998
18.	Lakshadweep	-	-	60	90	120	270
19.	Madhya Pradesh	1,87,711	1,54,47 8	2,23,48 3	95,403	46,659	7,07,734
20.	Maharashtra	95,390	1,65,35 2	6,37,00 2	1,48,35 2	39,864	10,85,960
21.	Manipur	4,876	4,430	28,962	34,540	6,424	79,232
22.	Meghalaya	4,440	7,117	11,999	17,769	3,406	44,731
23.	Mizoram	-	3,062	10,837	11,433	4,742	30,074
24.	Nagaland	1,718	1,422	17,364	14,399	4,184	39,087
25.	Odisha	65,799	89,011	2,39,05 0	68,828	12,645	4,75,333
26.	Puducherry	3,385	6,317	7,172	3,241	1,622	21,737
27.	Punjab	1,02,251	63,732	97,681	57,054	18,539	3,39,257
28.	Rajasthan	2,11,916	1,38,92 3	4,46,90 0	97,822	38,511	9,34,072
29.	Sikkim	525	1,932	5,123	3,634	1,322	12,536

30.	Tamil Nadu	1,31,710	1,23,42 2	1,85,10 8	72,404	29,057	5,41,701
31.	Telangana	89,922	57,648	1,08,14 5	33,999	13,107	3,02,821
32.	The Dadra And Nagar Haveli And Daman And Diu	426	3,377	5,338	222	252	9,615
33.	Tripura	13,290	7,549	50,388	46,676	4,490	1,22,393
34.	Uttar Pradesh	3,51,613	3,03,09 9	6,56,82 9	2,39,28 6	69,015	16,19,842
35.	Uttarakhand	27,597	46,864	68,250	29,412	10,522	1,82,645
36.	West Bengal	90,280	80,609	1,77,88 0	53,221	31,406	4,33,396
	Total	21,23,104	20,40,2 06	45,65,4 75	19,60,7 76	6,16,04 0	1,13,05,60 1

ANNEXURE REFER TO IN REPLY TO LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 605 TO BE ANSWERED ON 06.02.2023

State/UT-wise Details of candidates Reported Placed under PMKVY during the last Five years.

SN	State/UT	FY-17-18	FY-18- 19	FY-19-20	FY-20- 21	FY-21-22	Total
1.	Andaman And Nicobar Islands	-	-	124	-	-	124
2.	Andhra Pradesh	21,410	31,127	25,486	7,555	7,100	92,678
3.	Arunachal Pradesh	-	276	2,943	2,774	5,517	11,510
4.	Assam	7,430	9,866	19,374	9,926	11,754	58,350
5.	Bihar	15,817	34,456	35,336	11,493	15,841	1,12,943
6.	Chandigarh	498	1,480	1,661	1,851	402	5,892
7.	Chhattisgarh	3,395	11,167	9,724	1,222	568	26,076
8.	Delhi	18,342	31,418	11,881	7,510	3,742	72,893
9.	Goa	411	219	198	17	47	892
10.	Gujarat	7,627	11,981	32,230	10,911	2,073	64,822
11.	Haryana	39,529	68,165	30,884	7,957	4,008	1,50,543
12.	Himachal Pradesh	2,443	8,308	10,101	2,021	1,580	24,453
13.	Jammu And Kashmir	12,575	17,201	12,203	7,556	2,126	51,661
14.	Jharkhand	4,509	8,982	9,186	1,606	2,276	26,559
15.	Karnataka	5,817	22,299	20,845	5,030	6,119	60,110
16.	Kerala	4,960	6,501	8,263	1,213	3,094	24,031
17.	Ladakh	-	-	877	67	-	944
18.	Lakshadweep	-	-	-	-	-	-
19.	Madhya Pradesh	39,104	70,507	56,623	16,010	12,649	1,94,893
20.	Maharashtra	10,803	18,824	23,973	8,830	7,089	69,519
21.	Manipur	370	833	6,127	4,661	3,064	15,055
22.	Meghalaya	859	1,061	3,166	1,604	4,871	11,561
23.	Mizoram	-	296	6,112	1,438	1,627	9,473
24.	Nagaland	808	413	879	2,836	763	5,699
25.	Odisha	10,648	22,592	19,188	3,704	4,211	60,343
26.	Puducherry	1,150	821	4,684	2,128	748	9,531
27.	Punjab	22,616	38,391	29,599	17,251	9,537	1,17,394
28.	Rajasthan	48,464	55,924	34,135	17,189	14,328	1,70,040
29.	Sikkim	79	-	1,313	1,479	893	3,764
30.	Tamil Nadu	40,049	42,080	34,263	6,016	3,865	1,26,273
31.	Telangana	30,833	29,079	20,059	6,724	4,941	91,636
32.	The Dadra And Nagar Haveli And Daman And Diu		710	1,638	230	32	2,610
33.	Tripura	1,714	2,437	4,035	1,420	2,468	12,074
34.	Uttar Pradesh	70,769	1,07,553	84,198	29,901	17,547	3,09,968
35.	Uttarakhand	5,357	15,417	17,304	9,026	3,949	51,053
36.	West Bengal	24,690	33,836	29,777	6,946	5,333	1,00,582
	Total	4,53,076	7,04,220	6,08,389	2,16,102	1,64,162	21,45,949
